Chociaż poglądy Ptolemeusza bezwzględnie bronią męskiej supremacji, jego punkt widzenia odnosi się bardziej do właściwego porządku społecznego niż podziału odpowiedzialności. Arystotelicy stosowali często analogię między władzą w domu a systemem rządzenia państwem. We wczesnonowożytnym okresie takie analogie koncentrowały się na patriarchalnej władzy absolutnej, ale średniowieczne analizy dostrzegały podobieństwo wszystkich Arystotelesowskich form rządów do patriarchalnej rodziny z małżonkami, dziećmi i służącymi, gdzie wszyscy byli ze sobą spokrewnieni⁷⁰. Ptolemeusz nie ma na myśli jakiegoś większego zróżnicowania form rządów niż to, które wynika z podziału przez rządzących obowiązków pomiędzy poszczególne urzędy. Podobnie w rodzinach połączone są obowiązki i znaczące różnice; mężczyźni uczestniczą w sprawach rozgrywających się poza domem, sprawy domowe są domeną kobiet. W opinii Ptolemeusza, dawało to kobietom kluczową pozycję w kierowaniu rodziną. „Dla zarządzania gospodarstwem domowym charakterystyczne są działania kobiet”⁷¹. Wśród historycznych analogii Ptolemeusz odnajduje porównanie zarządu gospodarstwa domowego ze specyficzną formą rządów cywilnych i przedstawia podział władzy. Najpierw porównuje dom z Republiką Rzymską, gdzie istnieje

⁶⁹ Ptolemeusz z Lukki, *De Regimine*, 4.5.6 „Sed contra hanc politiam rationes sunt fortes, quibus difficile est respondere. Una quidem est Aristotelis in 2 Politicorum, quia non est eadem ratio de animalibus et hominibus, eo quod animalia non subjiciuntur dominio oeconomio”, 4.6.2. „... homo naturaliter est civilis et oeconomicus, et in gubernatione suae familiae proprius actus est mulieris, sive in nutritione filiorum sive in honestate servanda in domo sive in provisione victualium, quae omnia fieri non possent si rebus bellicis intenderent, et propter haec natura ipsam sic disposuit, ut ab ipsa pugnandi occasio tolleretur, quia ut Philosophus... mulieres debiliora habent corpora quam viri et sunt minores caloris, et sola illa membra glossiora in eis videmus quae ad ictum ordinantur generationis et gestum ut venter et nates, ac ad nutrimentum mammilliae. Omnia autem alia habent subtiliora et debiliora quam viri et minus nervosa in quibus fortitudo consistit, ut sunt peder et crura, manus et lacerti, et sic de singulis membris ubi fortitudo fundatur, ut dictum est supra”; powyżej odniesienie do ibid. 4. 5. 7.; odwołujące się do *O rodzeniu się zwierząt* Arystotelesa, 1.19. 727a 18–20.

⁷⁰ James Blythe, *Family, Government, and the Medieval Aristotelians*, „History of Political Thought”, X (1989), s. 1–16.